
UNIDOS DOO

SEÇÃO I - PARTE
DECRE10 N.9 48.237 -- DE 18	 JuNF-;0	 19t59

,

IfTli;2'25.1=1

r,'lerereea

ANO V111	 N° 70	 CAPITAL FEDELAL	 QUWA-FrEintA, Uj)1'l 'AB;7,21. D 126"3

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM NENISTEMO DA	 4,VIACA

E 'OBRAS PÚBL,K,'V4,9
O

PORTAR,IAS DE 13 DE ABRIL	 •
DE 1966 •

ao n°	 . Rio de Janei ro, G de
fr	 7

J Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
de acordo com as atribuições que
lite conferem os itens XXXI e
XXXIV, do art. 142, do Reg,imento
aprovado peio Decreto n9 44.056, de
17-10-58, combinado com a alínea
"b", do ert. 6°, do Decreto n9'113.127,

19-4-60. tendo em vista a autori-
eaeilio pieseciencial exarada na EM-
733, de. 9-12-65, do Processo número
1V:51OP-2-IA50-64, puiblacada no Dia-
TiO Oficial de 28-12-65. assim como o
(cumprimento das exieencias contidas
nos Decretos as. 53 073, de 3-12-63 e
54.003, de 3-7-64 e o constante do
Peeeee 3a n) 40.351-65, resolve:

rio Oficia/ de 28-12-65, assim como o
cumprimento das exigências contidas
nos Decretos na. 53 073, cie a-12-63 e
54.003, de 3-7-64 e -o constante do
Processo n9 2.305-65, resolve:
. N 9 28-Nin - Nomear o ex-comba-

tente da FEB, Avelino Alves Piras,
para exercer interinamente o cargo de
Servente nivel 5 no Quadro de Pes-
soal - Parte Permanente desta au-
tarquia, decorrente das vaeas criadas
pelo Decreto /19 40.995, de 21-2-57;
mantidos pelo Decreto n 9 48.127, de
19 de abri/ de 1969 e posteriormente,
pelo Decreto n9 51.162, de 7 de ageia-
to de 1961.

O Diretor-Geral do Departemente
Nacional de Estradas de R,odegem,
cie aeõrdo cem as atribuições cote
lhe conferem os itens XXXI e
Aes.ekt ki, no art. 143, do Regimento
aprovaen pele Decrete, n 9 44.656, de
1.e-10-58, combinado com a alinee
"b", do art. 60, do Decreto n 9 48.12,
de 19-4-60 Lencio em vista a autori-
:ação oiesidencial exarada na EM-
552, de 15-9-65, do Proceeso número
MVOP-22.950-62, publicada no Diá-
rio Oficial de 30-9-65, assim como o
cumprimento das exigenems contidas
nos Decretos as. 53.373, de 3-12-63 e
51.003,. de 3-7-61 e o constante do
Processo n 9 45.227-64, resolve:

INT9 29-Nm -- Nomear o ex-comba-
tente da FEB, Alfredo da Silv aPinhoe
para exercer interinamente o cargo de
Motorista nível 8-A. no Quadro de
Pessoal - Parte Permanente desta
Autarquia, decorrente das vagas cria-
das pelo Decreto n9 40.995, de 21 de
fevereiro de 1957, mantidas pelo De-
creto n9 48.127, de 19-4-60-e posterior-
mente, pele Decreto n 9 51.162, de 7
de agesto de 1961.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
de acerdo com as atribuições que
lhe (conferem os Itens XXXI e
XXXIV, do art. 142, do Regimento
aprovado pelo Decreto n9 44.656. de
17-10-58 combinado com a alinea
"b", do art. 69 , do Decrete n9 48.127,
de 19-4-60 tendo em vista a autori-
zação presidencial exarada na EM-
552, de 15-9-65 do Processo número
MVOP-22.950-62, p:i4blicada no Diá-
rio Oficial de 30-9-65, assim como o
cumprimento das exigências contidaa
nos Decretos as. 53 073, de 3-12-63 e
54.003, de 3-7-64 e o constante do
•Processo n 9 45.224-64, resolve:

N9 30-Nm - Nomear o ex-comba,-
tente da FEB, Nelson Fernandes, paia
exercer interinamente e cargo de Mo-
torista nível 8-A, no Quadro de Pes-
soai - Parte Permanente desta AL--
termite, decorrente das vagas' criadas
pelo Decreto n' 40.995, da 21-2-57,

mentidas pelo Decreto n° 48.127, de,
19-4-60, e posteriormente, pelo Decreio
n9 51.162, de 7-8-61,

O Diretor-Geral do DeperIamento-
Nacional de Estradas, de Rodueeme
de acordo com as atribuições -que'
lhe conferem os itens eeeeXI
l'e.XXIV, do ed. 1e2, do* Iteeimento,
aprovada pelo Decreto n9 44.656, de:

eoeu maclo com a alinea
"b", do art. 6 9, do Decreto i-19 48.127,,
cie 19-4-60 rendo em vista a. aulori-1
zaeão e/estremei:et exarada na EM-
173, constanie no Proeceeo nemero.
MV0P-8.720-65, mibeeeda.
rio Oficia! de 23-1 .1-133, :lesem como c,
cumprimento ela- s•eieeecees contiees
nos Decretos II , . 5.; (173, de 3-12-33 e
54.003, de '3-7-34 e e cceistente co
Preceseo n 19.121-135, resolve:

N° 31-Nas leornear o e::-em-oba-
tente da FEB, leiciro Prestes eleynnJ
da Mosta, para exerce: ioter'reonente
o Cargo de E r e'r itu rreel o nivel G- e • de
Quadro de P2sor.:al - Parte Perma-
nente deste Autarquia, decorrente eles
vasas criadas pelo Decreto n9 40.995
de 21-2-57, mentidas pelo .0acreto
mero 48.127, de 19-4-60. e posterior-
mente, pelo Decreto n e 51.1e2, de 7:
de agtisto de 1961. - A l gaepr Gui-;
mordes.

•

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS DE SANEAMENTO

PORTARIA DE G DE ABRIL
DE 1066

O Diretbr-Geral do Departamento
Nacional de Obras de Saneamento,
Usando das atribuições que lhe con-
fere o item XXV, do art. 78, do Re-
g-intento aprovado pelo Decreto nó-
mero 1.487, de 7 cie novembro de
1962, resolve:

319 94 - Colocar à disposição do
Grupo Executivo do Fundo Nacional
de Financiamento para Abastecimen-
to de Agua, Setor Sue sem prejuizo
das funções de Chefe da Seção de
Aguas e Esgotos (STD-2) - símbolo
2-F do 14 9 Distrito Federal de Obras
de Saneamento e dos vencimentos e
demais vantagens, o Engenheiro ...
TC-602.22.13, Victor Otto Scbaefer.
(Proc. n9 3.083-66). Rio de Janei-
ro, 6 de abril de 1966.. - Luiz Rober-
to Veiga de Brito, Diretor-Geral.

N9 107 Designar Maraino Gui-
marães dos Santos, Chefe do Serviço
Administrativo Distrital do 10° Dis-
trito Federal de Obras de Saneamen-
to, para, sem prejuízo de suas atri-
buieõese exercer as funcões de Agen-
te Pagador daquele DistMo. (Prures-

abril de 1913.	 Luâ: Roberto leceja
de Brito, Diretor-Geral.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Obras do Saneemeinu,
usa ido das atriouições que lhe cote,
fere o it;i111 XXVI, do art. 73, de ao-
eimento aprovado pelo Decreto na-
sacro 1.487, da '7 de novembro da
1930, reeolve:

Ne 97 - Designar o Admintstrader
matricula n9 1.11,4.503, Sande% cl
ta, para substituir eutomatiouneni e
o Chefe do Serviço de Equmaineei.e
seneolo 1-1e, da Ln-r,n, com stiz.'s
tos ou iemeilimentos eventuais.
cravo /1 5 3.22t)-Ger. 1710 de jinr

cla renil	 R.obere.r.
Vetou.	 Direlor-Ceral.

N 2 102 --- Dee:eour o auxiliei' Fee-
l:lie:, do Qeseleo de peseeei
-- oeste Lapartaine .l io, mutilei/ai (nt-
meeo	 Fr:C:C(11'3 elacereeo

para atile:Uivá. a I.11 ora	 t.
te o Cheee. do Serviço de Uri:e:iça° e
eipreveitemento col 	 DSVIZ, simenee,
1-1° em serie !altas ou impeclimen•
evein cais. (Proc. ie"3.221-1:6). Filo
de Janeiro, 6 de abril de 1936. -- feee
Rol-, ?rio Veiga de brito, DlieLar-
Gerri.

N" 104 - Dispensar o Escritinerii.
AP-202.8.A, do Quadro de Pessoal -
P.P. --- deste Departamento, Adioce
Caneja Bastos da função gratificada
de :encarregado da 'numa Adminis-
trativa .sinibolo 15-3', da DI-
Virf2a de Aquas e Esgotos, por ter ei-
do desienado para exercer outra Cau-
ção. tProe. n9 3.278-63). Rio de ja-
acho, 6 de abril de 19e0. - Robe? te,
Veiga 'de Brito, Diretor-Gerai.

N'Y 108 - Dispensar o Escrevente.-
Dactilógiato AF204.7, ! do Quadro do
Pessoal - P.P. - deste Departamen-
to Mariano Guirearees dos Santos, da
função gratificada de Chefe da Seezio
de Contrôle de Obras (DAE-1) simbo-
lo 4-F', da Divisão de Agita se Es-em-
Los (DAE), por ,ter sido clesienolv)
para exercer outra função. (Proc. r. là-
mero 3.278-66). Rio cie Janeiro, e :"le
abril de 1960. - Leia Roberto V eupl
dc 1;rito, Diretor-Geral.

N" 109 - Designar o Escrevente-
Dactilógrafo AP-264.7. do Quadro de
Pessoal - P.P. - deste Departamen-
to, Maria José Ferreira Portincto,
para exercer a funcáo gratificada de
Encimegado da Turma Administrativa.
(T.A.) aimbolo 15-F, da Divise() de
Aguas e Esgotos, em vaga decorri:nue
da dispensa de Adalcy Canejo Bastea
(Proc. n° 3.278-66). Rio de Janeiro,
6 de abril de 1966. - Luiz Roberlo
Veiga de Brito, Diretor-Geral.

N 9 lle -- Designar o Assistente de
Quadro cbi ,Pessoal - P.P. - ciaste,
Departamento Milton Barroso da
Campos. para exercer a função a
ficada de Chefe da Seção de Contei-
ia de Obras (DAE-1) símbolo 4-1".
Divisao de A rome e Esgotos, em ve-o,
decorrente da dispensa de Beitri.olo

• 2O-Nin - Nomear o ex-comba-
tente da e EB, Lucilo da Conceição,
pera exercer interinamente o cargo
de Motorista nivel 8-A, no Quadro* dei
Pessoal -- Parte Peimanente desta IAutarquia, decorrente das vagas criai

pelo Decreto n 9 40.995, de 21 de
fevereiro de 1957, mentidas pelo De-
,g retu n9 e48.127, de 19-4-60 e poste-1
Tiormen	 pelo Decreto ne 51.162, del
'7-3-61.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
de acordo cem as atribuições que
lhe conferem os itens XXXI e
=XIV, do art. 142, do Regimento
aproeace, pelo Decreto n 9 44.656, de
17-10-5G combinado com a alinea
"Ir" do art. 69 , do Decreto ri9 48.127,
ele 19-4 60 tendo em eista, a autori-
zaçâo peesidencial exarada na EM-
763, de 3-12-05, no Processo número
MV0P-15.925-65, P ublicada no Má-
rio Oficial de 4-12-65, assim como o
cumprimento das exigências contidas
nos Decretos ns. 53.073 de 3-12-63 e
51.003, de 3-7-64 e o constante do
Processo n 9 8.642-65, resolve:

N9 27-Nm - Nomear o ex-comba-
tente da FEB, Terreolo Cezario
Costa, para exercer interinamente o
cargo de Motorista nível 8-A, no Qua-I
duo de Pesosal - Parte Permanente
desta Autarquia, decorrente das vagas
criadas pelo Decreto n 9 40.995, de 21
de fevereiro dei 957, mentidas pelo
Decret , n9 48.127, de • 19-4-60 e pos-
teriormente, pelo Decreto r19 51.162,
de 7-8-61.

O DireLor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
de acerdo com as atribuições que
lhe conferem os itens XXXI e
XXXIV, do art. 142, do Regimento
aprovaci,, neto Decreto n9 44.656, de
17-10-5( eombinado com a alínea
"Ir". do art. 69, do Decreto n9 48.127,
cr 19-1-60. tendo em vista a autori-,
?Areio presidencial exarada EM-'
7m11. de 9-12-65, do Processo número
MV0P-15.227-65, publicada no Dia-



N 9 105 - Designar o Condutor de
Topografia P.1.205.13.B, matricula
n9 2.039.656, do Quadro de Pessoal -
P.P. - dêste Departamento othopiel
Pereira da Silva, para exercer a -Pin-
ção gratificada símbolo 2-F, de Che-
fe da Seção de Saneamento Rural,
(STD-1), do Serviço Técnico Distrital
do 119 Distrito Federal de Obras de
Saneamento, constante' do Anexo I,
do Decreto n9 51.676, de 22 de janei-
ro de 1963. (Proc. n9 2.911-66). Rio
de Janeiro, 6 de abril de 1966. -
Luiz Roberto Veiga de Brito, Diretor-
Geral.

N 9 106 - Designar o Escrevente-
Dactilografo AF-204.7 do Quadro de
Pessoal - P.P. - dêste Departamen-
to, Mariano Guimarães dos Santos,
para 'exercer a função gratificada de
Chefe do Serviço Administrativo Dis-
trital (SAD) símbolo 2-F, do 109 Dis-
tritoFederal de Obras de Saneamen-
to, constante no Anexo. 1. do Decreto
n9 51.676, de 22 de janeiro de 1963.
(Proc. n9 3.165-66). Rio de 4neiro,
6 de abril de 1966. - Luiz Roberto
Veiga de Brito, Diretor-Geral.

N9 101 - Designar o Escrevente-
pactilógrafo, AF-204.7, do Quadro de
Pessoal - P.P. - dêste Departamen-
to, Walter Antunes da Silva, para
exercer a função gratificada símbolo
1.-P, de Assessor Técnico do Chefe do
39 Distfito Federal de Obras de Sa-
neamento, constante do Anexo I, do
Decreto n9 51.676, de 22 de janeiro
de• 1963. (Proc. n9 890-66). Rio de
Janeiro, 6 de abril de 1966. - Luiz
Roberto Veiga de Brito, Diretor-
Geral. .

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Obras de Saneamento,
usando das atribuições que lhe con-
fere o item XXV, do art. 78, do Re-
gimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 1.487, de 7 de novembro de
1962, resolve:

N9 95 - Cancelar, a partir .de 19 de
março de 1966, a Gratificação pela
Representação de Gabinete, na im-
portância de Cr$ 80.000 (oitenta mil
cruzeiros) mensais, da Escrevent
Dactilografo AF-204.7, do Quadro de

Pessoal - P.P. - dêste Departamen-
to, Nancy Pinto Caetano. (Proc. nú-
mero 13.432-64). Rio de Janeiro. 6 de
abril de 1966. - Lui Roberto Veiga
de Brito, Diretor-Geral.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Obras de Saneamento,
usando das atribuições que lhe con-
ferem os itens XXII e XXV. do ar-
tigo 78, do Regimento aprovado pelo
Decreto n9 1.487, de 7 de novembro
de 1962 e com fundamento no inciso
IV, do art. 145, da Lei n 9 1.711, de
28 de outubro dê 1952, resolve:

N9 96 - Conceder a partir de 19 de
março do corrente ano, ao Redator
EC-305.19.A Milton Rodrigtes,
Quadro de Pessoal - P.P.	 dêste
Departamento, a Gratificação de Re-
presentação de Gabinete, no valor
mensal de Cr$ 80.000 (oitenta mil
cruzeiros), correndo a despesa à. con-
ta de 3.0.0.0 - Despesas Correntes;
3.1.0.0 - Despesas de Custeio; ...

3.1.1.0 - Pessoal ; 0.2.0.0 - Despe-
sas Variáveis com Pessoal; 02.05 -
Gratificação pela Representação de
Gabinete, constante do orçamento do
Departamento Nacional de Obras de
Saneamento, para o corrente exerci-
cio. (Proc. n9 13.432-64). Rio de> Ja-
neiro, 6 de abril de 1966. - Luis Ro-
berto Veiga de Brito, Diretor-Geral.
- Sérgio da motta Oliveira, Substi-
tuto do Chefe e do Serviço do Pes-
soal.

ATO DO CHEFE DO SERVIÇO
DO PESSOAL

Proc. n9 1.964-68 - Paulo Batista
Gomes, Escriturário AF-202.8.A, do
Quadro de Pessoal dêste Departamen-
to, matrícula n9 2.081.650, no valer
de Cr$ 4.150 (quatro mli cento e cin-
qüenta cruzeiros), mensais, corres-
pondente a 5 por cento de seu salário,
a partir de 9 de setembro de 1965.
Completou 5 anos de efetivo exerd-
cio em 8 de setembro de 1965. - Sér-
gio da Malta Oliveira. Substituto do
Chefe do Serviço do Pessoal.

1274 Cuintn-feira 28
n/*

DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II) Abril de 1966

parte superior do ewlerêço vaol
impressos o número do talão
de registro, o eiês e o ano emi
que findará.
• A fim de evitar solução de

- As Reparliçõs PúNica.si
deverão remeter o expedientei
iúeslinado à publicação nos
jornais, diáriamenie, até ás
15 horas, exceto ao 9 sábados.

- As reclamações pertinen-
tes à matéria retribuída, nos
casos de erros ou omissões, de-
verão ser formuladas por es-
crito, á Seção de Redação, das
9 às 17,30 horas, no máximo
até 72 horas após a saída dos
órgãos oficiais.

- Os originais deverão ser
dactilografados e autentica-
dos, ressalvadas, por quem de
direito, rasuras e emendas.

- Excetuadas as para o
exterior, que serão sempre
anuais, as assinaturas poder-
se-ão tomar, em qualquer épo-
ea, por seis meses ou um ano.

- As assinaturas vencidas
poderão ser suspensos ,sem
aviso prévio.

Para facilitar aos assinantes
a verificação do prazo de va-
lidade . de suas assinaturas, na

FUNCIONÁMOS

Capital e Interior:
Semestre .	 . Cr$ 4.500
Ano 	  Ca 9.000

Exterior:
A no•eo•o.
continuidade no recebimento
dos jornais, de,,,ern os assinan-
tes providenciar a respectiva
renovação eom antecedência
mínima, de trinta (30) dias.

- As Repartições Publicas
cingir-se-ão às assinaturas
anuais • renovadas até 28 de
fevereiro de cada ano e às
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes.

- A fim de possibilitar a re-
messa de valáres acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, solicitamos
usem os. interessados prefe-
rencicilmente chegue ou vale
postal,. emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
de Imprensa Nacional.

- Os suplementos às edi-
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no ato da as-
sinatura.

- O funcionário público fe-
deral, para fazer jus ao des-
conto indicado, deverá provar
esta condição no alo da as-
sinatura.

- O custo de cada exemplar
atrasado dos órgãos oficiai
será, na venda avulsa, acresci.
do de Cr'$ 5 se do :nesmo
ano, e de CrS 10 po, uno
decorrido.

REP,kaTiçõEs E PARTICULARES

Capital e Interior;
Semestre • • . Cr$ 6.000
Ano .	 . . . Cr$ 12.000

Exterior:
Ano • • • . • •	 Cr$ 13.000

EXPEDIENTE
DEFARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRETOR . GERAL

ALBERTO DE BRITO PEREIRA

CHEFE 00 SERVIÇO DE PUBLICAÇÕES 	 CHEFE DA SEÇÃO DE DCDAÇÂO

MURILO FERREIRA ALVES
	

FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO -OFICIAL
SEÇÃO 1- PARtE II

OrgãO dectoado à publicação da administração descentralizada

Imprk.sso nas oficinas do Departamento de Imprensa Nacional
BRASÍLIA

ASSINATURAS •

Cr$ 10.000

,uimardes dos Santos. (Proc núme-
ro 3.278-66). Rio de Janeiro, 6 de
tbril de 1966. - Luiz Roberto Veiga
Ce Brito, Diretor-Geral.

O Diretor-Geral do Departamento
'Racional de Obras de Saneamento,
'asando das atribuições que lhe confe-
re o item XXVIII, do artigo '78, do
Regimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 1.487, de 7 de novembro de 19.62
resolve:

N 9 99 - Exonerar, a pedido, no
Quadro de Pessoal - P.P. - dêste
Departamento, de acôrdo com o arti-
go 75, item I, da Lei n 9 1.711, de 28
de outubro de 1952, do cargo de Au-
xiliar Técnico, Montauri Freitas de
Moraes, lotação do 15 9 Distrito Fe-
deral de Obras de Saneamento. 2ro-
:Jesso n9 642-66). Rio de Janeiro, 6 de
abril de 1966. - Luiz Roberto Veiga
de Brito, Diretor-Geral.

N9 103 .- Exonerar, a pedido, a
tpertir de 21 de setembro de 1965, no
P, uadro de Pessoal - P.P. - dêste
:t.".-21iartamento, de actirun com c arti-
o 75, item I, da Lei n 9 1.711, de 23
r outubro de 1952, do cargo de Te-

s-,ourciro-Auxiliar. nível 18, 19 Catego-
ria, matrícula n9 2.059.020, Carlos
Ary Vieira, lotado nesta Administra-

Central. (Processo n9 18.326-65).
Rio de Janeiro, 6 de abril de 19W. •-
1111 -.. Roberto Veiga de Brito, Diretor-
geral.

	

O	
•

Diretor-Geral do Departamento
Racional ,cle Obras de Saneamento,
usando das atribuições que lhe confe-
re o item XXIX, do art. 78, do Regi-
mento aprovado pelo Decreto número
2.487, de 7 de novembro de 1962, re-
Éolve:

N9 103 - Designar o Escriturário
AF-202.8.A, do Quadro de Pessoal -
P.P. dêste Departamento Adalcy
Canejo Bastos, para exercer a fun-
ção gratificada, símbolo 1-F, de As-
sessor Técnico do Chefe do 10 9 Dis-
trito Federal de Obras de Saneamen-
to, constante do Anexo I, do Decreto
ris, 51.676, de 22 de janeiro de 1963.
(Proc. n9 3.166-66). Rio de Janeiro,
f) de abril de 1966. - Luiz RObert0
Veiga de Brito, Diretor-Geral.

59 Distrito Federal
PORTARIA DE 24 DE MARÇO

DE 1966
O Engenheiro Chefe do 5 9 „Distrito

Federal de Obras 'de Saneamento,
usando das atribuições que lhe confe-•
re o item X, do artigo 86, do Regi-
mento aprovado pelo Decreto número
1.487, de 7 de novembro de 1966, re-
solve:

N9 8 - Prorrogar, no período de
janeiro a dezembro do corrente ano.
Dor 2 (duas) horas diárias durante
120 (cento e vinte) dias interpolados,
sendo 10 (dez) dias por mês, o ex-
pediente dos esrvidores constantes os
relação anexa, ficando-lhes atri'oidd/
a gratificação na forma do item II,
Parágrafo 29 do artigo 150, da Lei nú-
mero 1.711-52, correndo a dsepesa
conta da Verba de Custeio do Fundo
Nacional de Obras de Saneamento pa-
ra o exercício de 1966.

Recife, 24 de março de 1966. - Âr-
tur Lopes Araújo, Eng9 Chefe do 5ç
Distrito Federal de Obras de Sanea-
mento.

Relação que acompanha a Portaria
n9 8, de 24-3-1966

Luiz Gonzaga Vieira - 2.061.064 -
Motorista 10 - Cr$ 135.000 - (J/S
45.000 - Cr$ 540.000 - Francisco Pe-
reira, da Silva, - 2.133.101 - Auxiliar
Técnico - Cr$ 127.000 - Cr$ 42.330
- Cr$ 507.960 - José Mário Souza
da Gama - 2.133.109 - Auxiliar
Técnico -- Cr$ 113.000 - Cr$ 37.660
- Cr$ 451.920 •- Antônio Emidio da
Silva - 2.070.881 - Pedreiro 8 -
Cr$ 112,000 - Cr$ 37.330 - Cr$ 	
447.960 - Antônio José do Nascimen-
to - 2.070.880 - Pedreiro 8 - Cr$
112.000 - Cr$ 37.330 - Cr$ 147 950
- Pedro Manoel de Amorim -
2.070.886 - Pedrerio 8 - Cr$ 	
112.000 - Cr$ 37.330 - Cr9 447.960
- José Lopes da Silva - 2.070.889
- Pedreiro 8 - Cr$ 112.000 - Cr$
37.330 - Cr$ 447.960 - Expedito
Francisco de Barros - 2.133.004 -
Pinto 3 - Cr$ 112.000 - Cr$ 37.330
- Cr$ 447.960 - António Minervino



Cuinta-feira 213 	 DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II).	Abril do 1966 1275

;	 Arim Thill t . - 2.300.811 -- Aux.
'rec.	 Cr.; 101.279 -- Ca') 33.700
Cri)	 35.4$20	 Cri;
Cr$ 202.300 -- Cd) 164.200 --
Ca) 112.620; Joetadim Vieira das Sen-
tas Ruas - 2.200.019 -- Aux. Téc.
- era 101.269 - Cr$ 39 .700 . -;
CrS 35.420 - C3 31.540
Cr$ 202.380 - Cri) 103.26,1 -t
Cr$ 112.623; Luiz Ce.L de Oiiveira
-- 2.200.822 -- Aux.	 T'ai.

; Cra	 123.198	 -	 Cri";	 42.750
Cri; 44.370 - Cri) 47.565 -
era 256.333 - er:j 121.610 -
Cri) 142.693; al-"trio Jesus Lima --
2.200.825 - Lux. Teu.	 Cd) 101.269
- Cra 33.730 - eta 35.403 -
Cri) 37:540 -- Cita 222.300 -
Cr$ 106.260 - Cr$ 112.020; Paulo de
Tarso Teixeira Marcial -- 2.230.634 -
Aux. Tec,	 era 37.71a --- Cra 29.225
- Cr$ 30.705 - Cr$ 32.31'5 -
Cr$ 175.410 -- Cr$ 92.115 -
Cr$ 97.635; Vivaldo Pires Pacujaa,
2.200.838- Aux . Tec	 Cr:; 7.714
- Cri) 29.235 -- Cr$ 30.7(.3 -
Cr$ 32.545 -- Crt) 175.410 -
Cri) 92.115 -- Cri; 57.635. Soma Total:
Cr$ 6.833.860 (ses milhoes, oitocen-
tos e trinta e tas mil, ottocuites e
oitenta cruzeiros -a a.f51.076 (Ces
milhões, quinhentos e calqiienta e um
mil,	 trezentas e	 dez crua-iras),
Cr$ 3.716.505 (Ires setecan-
tos e dezosseis mil, guinhen'ais e cinco
cruzeiros).

Dispositivo laaal que autoriza o
paaamento:

PotaT,.aRTA DE: 1 0 Ir..: FEVEREIRO
DE 1966

O Enaenheiro Chefe do 150 Distalto
Federal do Obras de Saneamento,
usando das atribuicões que lha confe-
re o iaarn X. do ertiao 88, do Fd'ai-
mento aprovado pelo Decreto na 1.487,
de 7 de novembro de 1262 e de ac0rdo
cera e. Circular DG,"n" 20-64, de 27 de
outubro de 1964. resolve: •

N° Et Prorroartr. por duas horas e
quarenta minutos (2:40) diárias (lu-
__ a__

46.660	 Cr$ 48.660 - Cd) 270.000 -
Cra 139.!>80	 Cd) 145 902; Vjaldo-
miro Ita aluiu' Mord ano -- 2.181.220

!	 Escrit. nível O -- • Cr$ 112.630 -
• Cia. 	37.330	 --°	 33.663	 -
Cr$ 40.330 - - C ra	 223.91:6
Cri; 115.9030 -- Cr$ 123.093:

: Pessoal relacionado em "Cargo; por
C assi icar .

raiare duzentas e cinqüenta e d.)11
(259) dias c)nsecuilvcr, conformes; sua
prévia autorizara.° em desnatara de
3.3.66, contido no preeasso 159 3).-.2/).9
n" 3-06, nas meses tie janeira a ae-
aambro do ano cmn cur0o, o expet$.7-se
dras servidores constante,' da rei at.za
arteira ficanao-lart arlairado a a':
ficaramna forma do ltrm II,	 2"
Lei ir' 1.7 1 ,-52, cuia dataram to ".1 'I3
Cra 0.212.e2.5 (alta
e dos: , mil e irinti a ar n tro criral-taaa
carreai à conta da Verba 3.0.0.0
Drcna-,as Correntes;	 -- Dans-

, sas c1 Ci-areio; 3.1.1,0 -- Pataa-1;a
3.1.1.02.01 - Cratif i ençáo nela +-tersa.
fadai° de s--rr'tta eatraardinat 'o, ao,
Orreine.nto do MICS, para o cor:eito
earre tcio.
Relw.:ão que aerrarnanha a vorlerfr

(3 de 1-2-1906
Nane, Função. Matricula, prnan ho-

ra, e pattir de 1 .1.0G a partir 13
1.7.09. a ninai?. de 1.10.63 Valor bran,

nortir	 1.1.60. a seartir de 1.7 00,
a partir de 1.10.03, toh] par pittar,
nirt i r ta) 1.1.88 a partir cle 1.7.60 a
m r1.11' de 1.10.86. -- Adao da e°10$
[lib ra .° - • Serv. nivel 5 - 2.1" , ',47
- - Ct-a 30 9 00 -- taaal 173 20	 c"° ..•165	 - r • -e 370 - Cia 383 - C"^ 1.00
- Ct . ') r.333 - fIrO 61.783 - r-^
66.155:	 Sant'anita --
nível 5	 1.105.517 -- c,3 333
1730o - 1 652') --- CrI 370 - 6' 00 "23

ta i 401 -C-2173.333173.333 -
06.2ift; Cri) .166.133 - Alceu $altalloat

- Traba l hador uivei 1	 ..„
181 .119	 a33.70 - 173 9.0 - 10 0 00

	

3e3	 era 291 - Cre 304 - • cr0;
0 .1.323, Cl. 	30 ira.	 50.'031; Ple'aca
da rasa, r ea l ,. naaal 1 - 2.00 4 .0'; •-a
ea3 a ti -- 173 20	 '6320 -- Cd) fala -..

- Cd) 304 --. era 94.aea •-. •
rara 50.309 - C 0O. 00.261:
Carl a.; cai S ilva 	 Trai,
rei 1 - 2.127. 1 511 -- 35:1"9	 17:1•M

- Cie 2°3 - Ciii 2rq.
rira

- t

in a - Cri; 0"-.353 - Ca-1 50 ,' "0 -
Cra a t1.201; antan l o C0t;r0a

11	 - 3.'1"
173'9 -- 1(3599 --	 270 -- C •0 t 332-	 439 -	 1'5,723 - (e.v
GG.2 e 0	 cita (1.133: atnt0oio
- Taata.0 ata , 1 5- 2. 001.$06 - Pn"17)	 - 1 00 20 --- rrn 2.70- 0:0
003 --	 a a00 -- Cr') 103 333
cat'a 66.391	 - •	 Cd"; 66 133; Ar'''-'o
Tramartal	 Treb. ra 1 -- 2.0" , e- 211 20 -- 173 00 -- 165N) -	 Ui)

Cta 001 - Cre 204 -- Cara 94.7" --
Cr$ 59.439 -- Cd) R) 711: Ayer $"Itta,

ra 1 - 2.0 0,0(007 - 3332)
-

-

 173119	 76:520	 Cd) 233 --
Cr$ 291 -- Cra 304 - Cri) 94.330
Cra 30. 13 9 -- Cr$ 50.261: Draulia Ma-
?a rem Rcurn	 Trab. n. 1	 .

	

0,004 , cri	 331 711 •-• 173.20	 10124
- Ct ,a 903 -. Cra 091 -- Cr$ 70 $ ---
("!.r$ 91.75 - Cr$ 50.439 - Cri) 50.201;
P. 184-60,

-- Cr$ 68.000 -- Cd) 22.660 - Cr$
271.970. - Total da Gratificação
mensal: Cr$ 1.130.530 (um milhão,
cento e trinta mil, quinhentos e trin-
ta cruzeiros) - Total Geral: Cr$
1'3.569.3E2 (treze milhões, quinhentos
e aessenta e seis mil, treze rana A se:s-
ucata e dois cruzeiros).

159 Distrito Federal
PORTARIA DE la DE FEVEREIRO

DE 1966
O Engenheiro Chefe da 15 0 Distrito

Federal de Obras de Saneamento,
usando das atribuições que lhe con-
fere o Item X, do art. 86, do Regi-
mento aprovado pelo Decreto Mime-
is: 1.487, de 7 de novembro Cie .1962,
resolve:

N9 4 - Antecipar por duas (2)
horas diárias, conforme sua prévia
autorização em despacho de 3-1-66,
contido no Processo 15 9 DFOS 119,3-66,
nos meses de janeiro a dezembro do
ano em cura:), durante cento e vinte
(120) dias interpolados, sendo dez (10)
dias por mês, o expediente dos servi-
dores constantes da relação anexa,
ficando-lhe arbitrada a gratificação
na forma do item I, § 1 9 do art. 150,
da Lei n9 1.711-52, cuja despesa total
de Cr$ 14.101.695 (quatorze milhões,
cento e um mil, seiscentos e noventa
e cinca cruzeiros), correrá O, contra da
Verba 3.0.0.0 - Despesas Correntes

3.1.0.0 - Despesas de Custeio; 3.1.1.0
- Pessoal; 3.1.1.02.1)4 - Gratifica-
ção pela prestação de serviço ext;ra-
ordinário, do Orçamento do DNOS,
para o corrente exercido.
Relação que C(C0771»a72ha a Portan'a

71.9 4 de 1-2-6G:
Nome, Matricula, Função, Venci-

mento, Cr$, Gratificação mensal arbi-
trada, A partir de 1-1-66, A partir de
1-7-66, A partir de 1-10-56, Total por
pagar, A partir de 1-1-65, A partir de
1-7-66, A partir de 1-10-63. - Aclao
Gomes Brasil -- 2.101.146 - Trab.
nivel 1 - Cr$ -68.000	 Cri; 22.600
- Cr$ 23.330 - - Cr$ 24.230 -
Cr.a 135.960 - (ira 69.990 -
Cr$ 72.990; Almidio Rodrigues
cerda - 2.024.34d - Mec. de Maq.
uivei 10 - Cr$ 135.000 -- Cr$ 45.000
- Cr$ 46.660 - Cr$ 48.660 --
Cd) 270.000 -- Cr.a 139.980 -
Cr$ 145.980; Ataliba Mioti Machado
- 2.181.160 - Mec. de Mot. nivel 8
- Cr$ 112.000 -- Cr$ 37-330 -
Cr$ 38.660 - Cri; 40.330 -
Cr$ 223.980 - Cr8 115.940 -
Cr$ 120.990; Carlos Manoel Pestana
de Magalhães - 2.200.747 - Proc.
de 39 - Cr$ 432.000 - Cr$ 144.000
- Cr$ 145.330 --- Cr$ 155.660 -
Cr$ 864.000 -- Cr$ 147.990 -
Cr$ 466.980; Claudio Teixeira Maciel
- 2.024.351 - Esc. Dact. • uive/ 7 -
Cr$ 101.000 -- Cr$ 33.660 -
Cr$ 35.000 -- 36.660 - Cr$ 201.930
- Cr$ 105.000 - Cr$ 109.980; Enor
Terres da Luz - 2.001.535 - Cond.
de Top. nível 13 -- Cr$ 171.000 -
Cr$ 57.000 - Cr$ 59.330 - Cri) 61.660
- Cr$ 342.000 -- Cr$ 177.990 --
Cr$ 184.580; João Santana Dra.- 0 a.-
2.001.602 -- Esc. Dact. nível 7 -
Cr$ 101.000 - Cri; 33.660 -
Cr$ 35.030 - Cr$ 36.660 -
Cr$ 201.960 - Cr$ 105.000. -
Cr$ 109.930; João Teófilo Schecller
2.024.691 - Cri; 630000 - Cr$ 22.606
- Cr$ 23.330 - Cr$ 24.330 -
Cr$ 135.960 -- Cd) 60.999
Cr$ 72.900; Neli Molinos - 2.001.812
- Mec. de Maq. nível 10 -•
Cr$ 135.000 - Cr$ 45.000 --
Cra 43.660 - Cr$ 48.660 --
Cd) 270.000 - Cr$ 159.980 --
Cri) 145.980; Jorge Gonçalves da Rosa
- 2.181.190 -- Esc. Dact. nível '1
- Cri) 101.000 - Cr$ 33.600 -
Cr$ 35.000 - Cr$ 36.660 -
Cr$ 201.960 - Cr$ 135.000 --
Cri) 109.980; José Simon	 2.001.863
- Escrit. nível 8 - Cr$ 112.000 -
Cr$ 37.330 - Cri) 38.660 - Cr$ 4().330
- Cr$ 223.980 - Cr$ 115.963 -
Cr$ 120.990; Luiz Carlos Alves Sa-
veiro, - 2.181.198 - Trabalhador nl-
vel 1 - Cr$ 68.630 - Cd) 22.665 ---
Cr$ 23.330 - Cr$ 21.330 - Cr$ 135.060
- Cr$ 69.990 Cri) 72.990; Lula
Walter Santos - 2.181.199 - Mec.
de Motor combustão uivei 8 -
Cr$ 112.000 - Cr$ 37.330 --
Cd) 38.660 - Cr$ 40.330 --
Cri) 223.980 - Cri) 115.930 --
Cri) 120.990; Paulo Melo Borges --
1.971.493 - Procurador de 3$ --t
Cr$ 432.000 - Cr$ 144.000 -
Cr$ 149.330 - Cr$ 155.660 -
Cr$ 864.000 - Cr$ 447.000 --
Cri) 466,980; Paulo Pereira da Costa
- 2.181.211 - Esc. Dact. nível 7
- Cr$ 101.000 - Cr$ 33.660 --
Cr$ 35.000 - Cr$ 36.660 --
Cr$ 201.96o - Cr$ 105 .000 --
Cri). 109.980; Paulo Zuco - 2.181.212
- Esc. Dact. nivel 7 - Cr$ 101.000
- era 33.660 - Cr$ 35.000 -
Cr$ 36.660 - Cr$ 201.960 --
Cr$ 105.000 - Cr$ 109.980; Roberto
Volto Braga - 2.181.216 - Esc.
Dactilógrafo uivei 7 - Cr$ 101.000 --
Cr$ 33.660 - Cr$ 35.000 -
Cr$ 36.660 - Cr$ 201.960
Cr$ • 105.000 - Cr$ 109.980; Ronald.°
Santos e Silva - 2.181.218 - Ascens.
nível 8 - Cr$ 112.000 - Cr$ 37.330
- Cr$ 38.660 - Cr$ 40.330 -
Cr$ • 223.980 - Cr$ 115.980 -
Cr$ 120.990; Trajaria Pereira de Lima
- 2.001.819 - Mec. de Máq. uivei :10
- Cr$ 135.030 - Cr$ 45.009 -,

N.9 119 - El:cinerar o Escriturai°,
nível 8, Waldornira•Alvares Sobrinho,
pertencente ao Quadro de Pessoal --
Parte Especial -- desta Universidade.
da função gratificada de Chefe da
Seçao de Extensão Cultural da Divi-
são de Cultnra do Departamento do
Educação e Cultura da UFG, tornara-
do efetiva a exoneração a partir do
28 cie março de 1986.

N9 120 - Designar Waldomiro Al-
varia Sobrinho, Chefe da Seção da
Movimentação, Direitos e Deveres, da
Divisão do Pessoal, símbolo 5-F, pa-
ra substituir o Diretor da Divisão do
Pessoal da Departamento de Adminis-
traclio Central da Reitoria desta Uni-
versidade, sirnaolo 6-C, em suas fal.
tas e ininediment03. - Jerdni,i)no Ge-
raldo da Quelru.

Art. 130, item I, 5 1 9 , da Lei
ne 1.711, ele 23-1$-52:

A despesa. cers-cia. • à conta da irerba
3.0.0.9 -- Desa/t4as Correntran 3.1.0.0
- Despesa:, de Custe:o; 3.1.1.0 -
Pessoal; 3.1.1.02.64 GYC titiCa::à0
pela raro:anca° de se evieb eacraordina-
rio, do Orçamerto do DNOS, Tiara o
corrente. exeretrio. P. 1.a17-00.

MiNiSTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIÁS

PORTARIAS DE 15 DE ABRIL
DE 1966

O Reitor da Universidade Federal
de Goiás, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

N.9 118 - Exonerar, a pedido, Joa-
quim Gradaria do Barros Abreu, Ofi-
cial de Administrarão, nível 12, do
Quadro de Pessoal -- Parte Perma-
nente - desta Universidade, da fun-
ção gratificada de Chefe da Seção de
Movimentação, Direitos e Deveres da
Divisão do Pessoal do Departamento
de Administração Central da UFG,
tornando-se efetiva a exoneração a
nartir da 10 d.. fevereiro de 1966.

C.1e: SGLIZP. - 2.070.879. - Pedreiro 8
--- era 112.000 - Cr$ 37.330 - Cr$
441.960 - José Romualdo dos Santos
Moura - 2.070.888 -- Mecânico de
Ma:almas, 8 - Cr$ 112.000 - Cr$
37.352	 Severino Greoario
2.070.900 - Mecânico Mot. à Com
frusta° 8 - Cr$ 112.000 - Cri; 37.330

C.:: •(.) 447.860	 Gracilia:no /lese
Brannão -- 2.070.997. - Bom. Hi-
dráulico 8 -- Cr$ 112.000 - ....
.37.300 - Cra 447.960 - - Josué de
Araram Barros - 2.133.008 - Caia-
partitivo 8 -- Cr$ 112.000 - Cr$ 37 330
-- Cr$ • 4a7.060 - Herald° Fentas

-- 2.070.884 -- Ele. Instalador
nivel 8 - Cr$ 112.000	 .Cr$ 37.330

CrS 447.960	 José Laureano da
2.133.006 - Pintor 8 -- Cr$

112.000 - Cr$ 37.330 - Cr$ 447.990
- José Cosmo da Silva Filho - ma-
tricula 2.133.009 - Motorista 8 - Cr$
112.000 - Cr$ 37.330 -- Cr$ 147.960
- Luiz Lopes da Silva - 2.070.695
- Pedreiro 8 - Cr$ 112.000 - era
37.310 - Cr$ 447.960 - Severino José
Lar:rindo de Oliveira - 2.070.989 --
Guarda 8 - Cr$112.000 - Cr.a 37.530
-- Cr$ 447.900 -- Hildcbrando laedro
da, Silva -- 2.070.885 - Motorista 3
- Citis 112.000 - Cr$ 37.330 - Cr$
447.960 - Edson do Carmo Vieira -
2.070.882 - Trabalhador 1 - Cr$
68.000 - Cr$ 22.660 - Cr$ 271.920 -
Jeová Bernardo da Silva - 2.133.007
- Trabalhador 1 - Cr$ 68.000 - Cr$
22.660 - Cr$ 271.920 - Hercilio Ki-
rino de Albuquerque - 2.025.763 '-
Ofic i al de Administração, 16 - Cr$
2 1 7.009 - CrS 72.330 - Cr$ 367.960

A polônio Medeiros Neves - matri-
cula -n9 2.133.001 - Escvriturário, 8
- - Cra 112.000 - Cr$ 37.330 - Cr;
447.030 - Luiz Otávio Lins Caval-
cante -- 2.070.892 - Escriturário, 8
-- era 112.000 - Cd) 37.330 - Cr$
4a7.700 -- Alcides de Souza aiima Nau)
-- 2.070.878 - Esc, Dactilógrafo 7 -
Cr$ 131.000 - Cr$ 33.660 - Cd)
403.920 Luiz Ferreira do Nascimen-
to - -• 2.070.093 - Art. Manutenção 6
-- Cra, 05.000 - Cr$ 31.650 - Cri)
379.920 -- Luis José Francisco --
2.070.891 - Trabalhador 1 - Cra
69,600 -- Cr$ 22.660 -- Cri3 271.920 -
Severino Bernardo da Silva Filho -
2.070.839 -- Trabalhador 1 -- f1r$
68.000 - Cr$ 22.6e0 era 271:320 -
Jos( Bezerra da Silva - 2.031.830 -
Tra$ahador 1 - Cr$ 68.009 - Cr$
27.660 Cd) 271.920 -- Joã.c) Sove-
Tine dede Freitas - 2.070.890 - Tra-
balhador 1 - Cr$ 60.000 - Cr$ 22.660
-- Cr$ 271.920 - José Barbosa • da
Silva -- • 2.070.887 -- Trabalhador 1



1276 Quinta-feira 28
	 -

DIÁRIO OFICIAL (SeçÃo 1 — Parte II)
-^

Abril de 1966

PORTARIAS DE 18 DE ABRIL
DE 1966

O Reitor da Universidade Fedetzl
de Goiás, usando de suas atribuições
legais e estatutárias e considerando
Resolução de 4 do corrente, da Douta
Congregação da Escola de Engenha-
ria, resolve:

N.9 126 — Afastar dos serviços da
UFG o Professor Antônio Manoel de
Oliveira Lisboa, Catedrático Interino
da Cadeira de Geologia Aplicada da'
Escola de Engenharia, na forma do
disposto no artigo 53, dá Lei n.9 4.881
A, de 6 de dezembro de 1965. por con-
tar o referido mestre mais de 65 (ses-
senta e cinco) anos de idade.

N.9 127 — Admitir, por absoluta ne-
cessidade de serviço, o Professor José
Maria Fleury, para desempenhar
atribuições correlatas às da função de
Regente da Cadeira de Geolo gia Apli-
cada da Escola de Engenharia da
UFG, com remuneração de Cr$ 280.000
(duzentos' e oitenta mil cruzeiros)
mensais, mediante recibo, pelo tempo
máximo de um ano, a partir de 1.9
de março de 1966, na forma do dis-
posto no artigo 7.9 do Decreto núme-
ro 57.630, de 14 de janeiro de 1966.

O Reitor da Universidade Federal
de Goiás, usando de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

N.9 128 — Admitir, por absoluta ne-
cessidade de serviço, Ademar Gari
Alonso, para desempenhar atribuições
correlatas às da função de Dentista,
com remuneração de Cr$ 200.000 (du-
zentos mil cruzeiros) mensais, me-
diante recibo, pelo tempo máximo de
um ano, na forma do disposto no ar-
tigo 7.9 do Decreto n. 9 57.630, de 14
de janeiro de 1966, com lotação no
Escola de Agronomia e Veterinário
da UFG.

N.9 129 — Admitir, por absoluta ne.
cessidade de serviço, Ivani Monteiro
Ncri, para desemnenhar atribuicões
correlatas às da função de Pescalisa-
dor de Laboratodo, na Faculdade de
Medicina da U.F.G. com remunera-
rão mensal de Cr$ 112.000 (cento e
doze mil cruzeiros), mediante recibo

• pelo temia° máximo de iim ano, 9 nar-
tir de 1.9 de março de 1966. na forma
do disposto no artigo 7.9 do Decapa,
n9 57.620, de 1.4 de janeiro de 1066.

N.° 130 — Dispensar. a pedido. Ma-
ri I-Telena Mello e Cunho. Auxiliar de
Escritório da, Tabela de Pessoal Tem-
porário do Conservatório de música
da U.F.G., atualmente lotada na Es-
caldada de Filosofia, Ciências e te•
fres a partir de 7 de marco de 1966

NP 131 — Exonerar, a nedido, Orr
lendo Martins Arruda, Instrutor de
Ensino Superior. Código Er-504 -16.
do Quadro de Pessoal da TIFO. Parta
E.necial, nomeado pelo Decreto nu-
mero 51.763, de 1-3-63, publicado no
D'ério Oficial da União de 12 de mar-
ta de 1963, tornando efetiva a exone-
-r ,.a o a nartir de 1.9 de marco de
:19a6.	 Jeremimo Geraldo de Queiroz,

Caio Pinheiro — Assistente de En-
sino Superior, nível 20 — 25% (vinte
e cinco por cento) a partir de 26 de
março de 1966; •

Marcos Cabeça — Assistente de En-
sino Superior, nível 20 — 15% (quin-
ze por cento) o partir de 28 de mar-
ço de 1966. — José Maria de Freitas.

PORTARIA DE 14 DE ABRIL
DE 1966

O Diretor da Escola Paulista de Me-
dicina, no uso de suas atribuições, e
tendo em, vista a conclusão do Inqué-
rito Administrativo de que trata o
processo . n9 3.416, de 1965, resolve:

N9 25 — Demitir, ex vi-do artigo 207,
item II e parágrafo I, da Lei núme-
ro 1.711, de 28 de outubro de 1952, a
João Roiz, matrícula n° 2.240.175,
Servente, nível 5, do Quadro afnico de
Pessoal da Escola Paulista de Medici-
na, por ter abandonado o cargo desde
21 de setembro de 1965. — José Ma-
ria de Freitas.

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS FER-
ROVIÁRIOS E EMPREGADOS
EM SERVIÇOS MUCOS

Relação DAG-DD n9 23, de
1966

ATOS DO PRESIDENTE
PORTARIAS

NO 9.662, de 18.3.66 — Exonera, a
pedido Maria Clara Martins, • Assis-
tente Social, nivel 22-C, matrícula
n9 3.341, de Diretora do Departamen-
to do Serviço'Social, da AC. — Pro-
cesso n9 4.911-66.

N O 9.663, de 18.3.66 — Aposenta
Cícero Rodrigues da Luz, Médico, 21-
A, da DE-BA, art. 176, I, 181 . e 187
dà Lei n9 1.711-52, a partir de 25
de janeiro de 1963. — Processo nú-
mero 2.867-66.

N9 9.665, de 18.3a36 — Exonera, a
pedido, Maria das Merces Coelho Bor-
ges Cardoso, Téc Contabilidade, 15-
B, matrícula n 9 3.602;- da DE-GO. —
Processo n9 4.680-66.

NO 9.666, de 18.3.66 — Aposenta
Francisco Carvalho Monteiro, Médico
nível 22-B, matricula n 9 2.620, da DE-
SP, art. 176, II e 184, II da Lei nú-
mero 1.711-52, a partir de 21.3.66. —
Processo n9 3.008-66.

NO 9.667, de 18.3.66 — Aposenta
Carlos José Hartings de Melo, Médi-
co, nível 22-B, matricula n9 328, da
DE-GB, arts. 176, II e 184, II, da
Lei n9 1.711-52, a partir de 21.3.66.
— Processo n9 4.857-66.

NO 9.668, de 18.3.66 — Exonera, a
pedido, Carmen Medeiros Biondi,
Dactilografa, nível 7-A, matrícula nú-
mero 10.271, da DE-SP. — Processo
n9 3.005-66.

NO 9.669, de 18.3.66 — Retifica a
Portaria n9 3.180, e aposenta Aristi-
des Schleder de Araújo, a partir de
22.4.62. — Processo n° 8.667-62..

NO 9.670, de 18.3.66 — Exonera, a
pedido, Edilberto Parigot de Souza
Filho, matrícula' n9 9.515, da DE-SC.
— Processo n9 32.479-65.

NO 9.671, de 18.3.66 — Exonera, a
pedido, Mafalda Theoto Teixeira, ma-
tricula n9 7.769, da DE-SP. — Pro-
cesso no 24.354-64.

N9 9.672, de 18.3 66 — Exonera,. á
pedido, Zoraide Regis Fontoura, Dac-
tilógrafa, nível 7-A, matricula número
10.311, da DE-BA. — Processo nú-
mero 4.884-66.

N 9.679, de 21.3.66 — Nomeia, Pau-
lo Affonso Dantas, Fiscal de Previ-
dência, 17-A, matrícula n 9 2.183, para
o cargo em Comissão, 2-C. de Inspe-
tor Geral. — Processo n9 6.258-66.

PORTARIA DE 18 DE ABRIL
DE 1966

O Diretor da Escola Paulista de Me-
dicina, no uso de . suas atribuições e
tendo em vista o que consta do pro-
cesso n9 4.208, de 1966, resolve:

N9 27 — Nomear, de acôrdo com o
artigo 12, item I, da Lei n9 1.711, de
28 de outubro de 1952, combinado com
o artigo 24, da Lei n9 4.881-A, de 6
de dezembro de 1965, Ararias de An-
drade Carvalho, para exercer o car-
go de professor Catedrático (Código
EC-501) de Clínica Pediátrica Médica
e Higiene Infantil, do Quadro de Pes-
soal — Parte Permanente do Minis-
tério da Educação e Cultura, que
ocupa interinamente e que deverá ser
integrado no Quadro Vnico de Pessoal
da Escola Paulista de Medicina nos
termos do artigo 80 da referida Lei
n0 4.881-A-65. — José Maria de Frei-
tas.

N9 9.680, de 21.3.66. — Nomeia,
Belarmina Cruz da Motta, Assistente
Social, 21-B, matricula n 9 1.785, para
o cargo em Comissão, 2-C, de Diretor
do Serviço Social. — Processo nú-
mero 6.259-66.

NO 9.676, de 21.3.66 --• Exonera, a
pedido, Arlete Pimentel, Dactilografa.
nível 7-A, matricula n 0 6,315, da DE-
PR. — Processo n0 2.614-66.

NO 9.e86, de 22.3.66 — Torna sem
efeito, a Portaria IAPFESP-JI. 9.321,
de 17.12.65, que concede aposentado-
ria a Heitor de Oliveira Cunha, Mé-
dico, 22-B, marticula n9 1.025. —
Processo n9 8.773-65.

NO 9.687, de 22.3.66 — Exonera, a
pedido, Pedra Rosilda Guimarães de
Aaújo, matricula n9 '7.374, da DE-PR.

Processo n 0 2.613-36.
NO 9.689, de 22.3.66 — Modofica

Portaria n9 6.773-64, e declara que em
decorrência da aplicaaáo do art .184.
III, da Lei -n 9 L711-52, o inativo, Ruel
Corrêa, terá sua aposentadoria com
os proventos correspondentes aos ven-
cimentos • do cargo m Comissão de
Chefe do Serviço de Benefícios da
Agência em Bauru, 8-C. a partir de
11.8.64. — Processo n 9 10.493-64.

N° 9.692, de 23.3.66 — Exonera, a
pedido, Joaquim José de Morais Fre-
afio — Escriturário nivel 8-A da DE-
GO. — Processo n9 2 566-66.
DEPARTAMENTO DE ADMINIS-

TRAÇÃO GERAL
Determinação de serviço

N9 5.638, de 18.3.66 — Concede a
Jaime Silveira, Cirurgião Dentista ni-
vel 20-A, matrícula n 9 9.524, da DE-
GB, os beneficios da Lei n 9 1.234-50.
a partir de 16.3.65, data em que foi
designado para operar com Raio X.
— Processo n9 3.425-66.

Gratificação de Função — Paga-
mento

Adhemar Gianfardoni, Of. Adm..
nível 14-B, da DE-SP, no período em
que substituiu o Encarregado do. Se-
tor de Expediente da Seção de Pes-
soal do SA. — Processo n 9 4.314-66.

Gyula Mester, da DE-RN, no pe-
ríodo em que substituiu o Tesoureiro
Estadual. — Processo n9 5.096-66.

Serviços Extraordinários — Con-
cessão

Elio Martins Andrade — Enio Con-
ceição Brasil — Jacob Ireno Weizen-
mann — José Pereira de Araújo —
Julio Cesar G. Silva Neto — Yane
Rodrigues Trindade — Geny Krute,r
— Heitor Araújo de Oliveira — Car-
los Henrique Difini Terezinha de
Jesus B. Ferreira e Rachel Menezes

Ribeiro, da DE-RS, pelo prazo de 60
dias, limitado a duas horas diárias.

Pagamento a Contratado
Pedro Rosalem, Atendente nível 7-

A, da DE-ES, Resolução n 9 174, de 4
de fevereiro de 1964. — Processo nú-
mero 20.800-65.

Qiiinqüenio — Retificação

Maria Therelinha Salgado dos San-
tos, Of .de Adm., nível 12-A, da DE-
SP, para declarar que o início -é a.
partir de 11.11.65. — Processo nú-
mero 13.573-65.
Gratificação Adicional — Concessão

Luci de Moura Of. Adm. nível 16-
C da AC — 25% (5 9 qüinqüênios),
a 'partir de 8.3.66. — Processo nú-
mero 4.292-65.

Pytagoras de Azevedo Lima. Of.
Adm. nível 12-A, da DE-GB, 20% (4
qüinqüênios) — a partir de 13.1.66.
— Processo n9 5.291-65.

Luiz Espírito Santo, Laboratorista,
nível 9-B, da DE-GB — 20% (4 qüia-
cliiêniCS) — a partir de 18.12.65. —
Processo n9 5.321-65.

Ib Siqueira dos Santos, Of. Adm.
12-A, da DE-GB, 15% (3 qtlinaiiénios)
— a paritr de 23.12.66. — Proceaso
n9 5.560-65.

Alberto Soares Moutinho, Médico
nível 22-B, da DE-GB — 20% (4 qüin-
qüênios) — a partir de 1.1 65 — Pro-
cessos n9 5.626-65.

Rosa Zaconi Barbosa, Assist. En-
fermagem, nível 15-B, da DE-GB --
25% (5 qüinqüênios) — a partir de
28.12.65 — Processo n9 6.497-65.

Alexandre França' Conti, Cirurgião
Dentista, nível 20-A, da DE-RJ —
15% (3 qüinqüênios) — a partir de
1.1.65 — Processo n9 34.224-65.

Lygia Castro de Souza — Escritu-
rária, nivel 8-A, da DE-GB — 5",
(1 atlinqüênio) — a partir de 2.7.65
— Processo n9 44-66.

Yolanda Gouveia Cunha, Of. •Adm.,
da AC — 5% (1 qüinqiiénio) — a
partir de 25.10.65 — Processo número
2.551-66.

José Pastuch, Servente. nível 5, da
DE-PR, —	 (1 qüinqüênio) —
partir de 1.1 65 — Processo número
5.187-66.

Dire 4 - ..	DAG — Homologa a
concee '	 rt• gratificação adicional
(qiiinqa -• — Art. 145, inciso IX
e 140 da Lei n9 1.711. de 28.10.52,
combinado com o art. 10 da Lei nú-
mero 4.3 .15, de 26.6.1964.

D.E.
PR — Lúcia Checchia Franklin

20(.;, — Djalma Manassés 5%
Clóvis Bezerra — 5%.

GB — Nilza, Maria Rabelo Mala-
guias — 5%, — Gilson Monteiro —
5% — José-Moysés Sambursky — 5'i
— João Nunes de Sá — 5% — Angelo
Ga,glioni — 5% -- Francisco Sam-
paid — Margarida Peixoto
Monteiro do Valia — 5% — Jai r cio
Souza — 15% — Luiaa Destez San-
tos — 5% — Olavo Pereira de Abreu
— 30`',; .

MA — Eunica Vitalina Almeida Sil-
va — 10% — Maria Ferreira da
— 15%	 Glacy Monte Palma Ra-
belo — 5%.

PE — Tomaz de Souza Leão —
— Iraci Ferreira de Souza — 5% —
José Leite de Barros Filho — 5% —
José Luiz Távora.— 5% — Severino
Antonio de Vasconcelos — 5% — All-
con Bezerra de Melo — 5%.

DF — Ernesto Marcelino Santojti
Bréa — 10%.

SP — Rubens Bonini Villaca
15% — Maria Thereza de Sá Manfre-
di — 15% — Eduardo Oliveira Freire
— 30% — Jorge Guilherme Schmidt
Júnior — 5% — Argemiro Hung,aro
— 5%.

RS — Miguel Medvedoski — 25%.
AM — Waldemar Lopes —
ES — Ovídio Paoliello — 30'a, --

Geraldo Araújo — 20%.

ESCOLA PAULISTA
DE MEDICINA

'PORTARIA DE 6 DE ABRIL
DE 1966

C Diretor da Escola Paulista de Me-
dicina, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei n 9 4.421, de
29 de setembro de 1964, e tendo em
vista o tempo de serviço, resolve:

N9 24 — De acôrdo com o art. 10
da Lei n9 4.345, de 26 de junho de
1964, conceder gratificação qüinqüenal
aos servidores abaixo relacionados, do
Quadro llnico de Pessoal desta Es-
cola:

PlMlo Monteiro Garcia — Professor
de Ensino Superior, nível 22 — 30%
(trinta por cento) a partir de 24 de
março de 1966;

José Leal Prado de Carvalho —
Professor Catedrático — 25% (vinte e
cinco opor cento) a partir de 23 de
março de 1966:

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PRÉVIDÊNCIA SOCIAL

•

	

j -	á 15
• • r-	 '



âuinta-feira 28
	 DIÁRIO OFICIAL (Seção i - Parte El)	 Abril de 1966 1277

111EPARTAMENTO DE DENEELCIO

Concessão de auxilio-natalidade -
Decreto n9 48.959-A-60, aos seguin-
tes servidores:
DTS-DB 62, de 22.3.66 - Jarbas

Franco de Paulo, Tesoureiro-Auxiliar
nível 18, matricula n9 1.857. - Pro-
cesso n9 4.306-66.

DTS-DB, 64 de 22.3.66 - Nelson
Severo de Jesus, Ascensorista, nível
8-A, matricula n9 5.393 - Processo
n9 3.90-66.

DTS-DB, de 22.3.66 - Nelson Pin-
Pinto Carriço, Médico, n. 21-A, ma-
trícula, n9 7.923 - Processo n9 33.552,
de 1965.

DTS-DB 65.. de 22.3.66 - Nilton
Velmovitsky, Médico, nível 21-A, ma-
tricula n9 8.720 - Processo n9 755-66.

DTS-DB , 66, de 23.3.66 - Jorge
Martins de Moura, Médico, nível 21-A
matricula n 9 9.087-6. - Processo nú-
mero 3.428-66.	 41r

DTS-DB 67, de 23.3.66 Delcio
Augusto Pereira, Laboratorista, nível
8 .-A, matricula ne 5.778. -- Processo
ele 2.933-66.

DTS-DB 68, de 23.3.66 - Benitez
Emílio Conde, Médico;' nível 21-A,
matrícula n9 8.695 -- Processo nú-
mero 2 946-66.

DTS-DB 69, de 23.3.66 - Antonio
óo Espírito Santo Brant, Téc. Con-
tabilidade, 13-A, matrícula n9 9.189.
- Processo ne 3.488-66.

DTS eDB 70, de 23.3.66 - Itacy
remendas Villela, Laboratorista, ní-
vel 8-A, matrícula n9 7.067 .- Pro-
tess0 n 9 2.531-66.

GNSTITUTO DE APOSENTADO
RIA E PENSÕES DOS CO-
MERCIÁRIOS
Relação n9 969, de 1966

ATOS DO PRESIDENTE'
Agregação

Portarias:	 •
N 9 61.614, de 14.2.66 - Agega Ge-

:caldo lindo Figueiredo (AC-567), da
DE-MG, coei vencimentos correspon-
(rentes a° símbolo 6-C, de Chefe da
Divisão de Fiscalizaçáo, a contar de
t.3.65. - Proc. n9 AC-57.689-64.

No 61.624, de 16.2.66 - Agrega
Raanundo Nonato Farias (AC-27.239e
Oficial de Administração 12-A, da DE
CE, com vencimentos corespondentes
e.o símbolo 5.F, de Chefe da Seção
de Material de Superintendência Mé-
dica, a contar de 24.12.65 - Processo
I ° Ac. 1.615-66.

N9 61.625, de 16-2-e6 - Agrega Ira-
cy Fernandes Mattos (AC.350), Ofi-
ciai de Administração 16.C, da Admi-
Mitraçâo Central, com vencimentos
eorre.spondentes ao símbolo 4.F de
fautiliar do Presidente a contar de
'..7.1.66 -- Proc. n9 AC . 55.055-65.

N9 61.599, de 10.2.66 - Agrega Ro-
meu de La Martimere (AC.3.867),
Tesoureiro Auxiliar 17.A, da DE-SC,
Iam vencimentos correspondentes ao
símbolo 3-C, • de Tesoureiro Chefe -
Proc. no AC.24.113-64.

N9 61.528, de 1.2.66 - A grega Ro-
er:seu Benevenuto (AC.2.789)

'
 Oficial

do Administração 16-C, de DE-MG,
com vencimentos correspondentes ao
símbolo 4.F, de Agente da Agência de
Formiga, a contar de 3.12.65 - Pro-
casso 'n9 AC .16.934-65 .

N9 61.529, de 1.2.66 - AgTegia Mas-
sue Miyashita Tomassetti (AC.8.817)
Ateistente de Enfermagem 13, da
IDE-SP, com vencimentos corespon-
dentes ao símbolo 5-F, de Encarre-
gado da Turma de Enfermagem da
Superintendência Médica, a contar
de 10-11-eii - Proa. n9 AC 60.138-65

N9 61.530, de 1-2-66 -- Agrega Ma-
noel José Adriano (AC-3.533), Oficial
de Administração 16-C, da DE-GB,
com vencimentos correspondentes ao
símbolo 1-P, de Agente da Agência de
1e Classe (Meier), a contar de 22 de

maio dede 1965 - Proc. número AO
8.515-65. n

N9 61.563, de 7.-2-66 - Agrcea
Nilson Gonçalves d3 Metleiras !AC. I
10.345), Atendnete '1, da DE-013, com!
vencimentos correspondentes ao eírn- I
bolo 6-F, de Encarregado da Turma
de Enfermagem do Hospital N. S.
das Vitórias, a contar el e 28-12-65 -
Proc. n9 AC-54.312-65.

N9 61.582. de 9.2.Ce -- Concede
aposentedoria a Al'oeeto Vieira Souto
(AC-560), da Adm i nist ração Central
arts. 176 II e 184 [II da Lei número
1.711-52 - Proc. n9 AC-2.e99-66.

EXONERAÇÃO

1n19 61.534, de 2.2.66 - Exonera, a
pedido, Maria Marfisa Aguiar (AC-
11.598), Escriturário 8, da DE-CE -
proc. n9 AC-1.613-66.

N9 61.607, de 14-2-66 - Exonera, a
pedido, José Carlos dos Santos Pache-
co (AC-12.894), Técnico de Contabi-
lidade, 13-A. da DE-GB - Processo
número AC-65.519-65.

N9 61.608, de 14.2.66 - Exonera, a
pedido, Raimundo Reinaldo de Mello
Benigno (AC-29.714) Auxiilar de Por-
taria 7, da DE-AM - Processo núme-
ro AC-58.549-65.

N9'61.531, de 2.2.63 - Exonera, a
pedido, Geraldo de Carvalho Brito -
(AC-2.835), da DE-CE, do cargo em
comissão, símbolo 5-C, de Delegado
da Delegacia do Ceará, classe D.

149 61.534, cl e2.2.63 - Exonera, a
pedido, Ermelinda Portugal de Melo
Severiano (AC-12.881), Ecrevente-
Daceilógrafo 7, da DE-GB -- Processo
ne AC-65.542-65.

N9 61.535, de 2.2.113 Eronera, a
pedido Cecilia Domiciano dos Santos
(AC-12.412). Auxiliar de Enfermagem
8-A, interina da DE-SP - Processo
n9 AC-65.954.-65.

N9 61.566, de 7.2.66 - - Exonera, a
pedido, Pedro Paulo da Cru'', 	
(AC-15.403), Atendente 7, da DE-GB
-- Proc. n9 AC-2.803-66.

N9 61.538 de 7.2.66 - Demite Wan-
da de Abreu Webler AC-14.084) Fis-
cal de Previdência 17-A, dn DE-MO
- arts. 194 I e VI e 207 II. e 19 da
Lei no 1.711-52 - - Proc. rie
61.942-6 .5.	 •

N9 61.5e0, de 9.2.63 -- Exonera, a
pedido, Odete Betai Lucchesi 	
(AC-8.228 n , Manipuledor de Chapas
Radiográficas 7, da DE-SP -- Proces-
so n9 AC-65,953-65..

Ne 61.581, de 9.2.66 -- Exonera
Maria Luiza Ferreira Bastos 	
(AC-768) Técnico de Mecanização 9-A
Interina, da Adminestracao Central,
em face de sua nomeação (concurso)
para o cargo de Ofiical de Adminis-
tração 12-A - Proc. n9 AC-3.193-66.

N9 61.561. de 7.2.66 - Dispensa
Fluerta Ferreira de Melo (AC-2.329)
da DE-PB, da funcáo gratificada, sím-
bolo 4-F, de Chefe da Seção de Fis-
calização e Arrecadacão, face à sua
nomeação para exercer o cargo em
comissão, símbolo. 6-C, de Delegado.

FUNÇÃO GRATIFICADA
N9 61.612. dê 14.2.66 - Designa

Cristóvão de Vargas
(AC-2.592), Fiscal de Peeeideneta
18-E, da DE-F,S, para Piesident!,
Comissão de Processo Admirret"ativo,
instaurado na Deleeacia no Estado do
Rio Grande do	 -- Processo nu•
mero AC-64.e98-65.
I N9 61.526 de 1.2.66 - Dem ,na Jú •

l i a Alvim Paiva Rio (AC-2.076),
Aunado ao Quadro do Pessoal, eine.
bolo 4-C, para exercer a ,função gra-
tificada, símbolo 1-F, de Assistente de
Presidente - Proc. n" AC-4.242-66.

N9 61.556, de 3.2.66 - Designa Luiz
Cantisano (AC-5.225), Médico 22-B,
da Admiinstração, para exercer a
função gratificada, símbolo 2-C, de
Diretor-Geral do D.A.M. Proe'.
n9 AC-5.360-66.

RAIOS X
N9 61.629, de 16.2.66 - Designa

Gustavo da Silva Vanzelotti 	
(AC-13.735), Operador de Raros "X"
9, da DE-RS, para operar direta, obri-
gatória e habitualmente com Raios

- Proc. n9 AC-3.589-66.
N9 61.590, de 9.2.66 - Concede gra-

tificação de nível universitário 259;)
de acôrdo com a 0.S. - 3.022-61 ao
Médico 17-A, Nivaldo Guimarães Lis-
boa (AC-51.168), da DE-MG, com
efeitos retroagindo de 28.6.62 a 25 de

junho de 1964 - Peocesso nürner0
AC-50.690-64.

N9 61.593, de 9.2.66 - Concede
gretificacão de nível universitãrio
(2E%), de acôrdo com a O.S.
3.022-61, ao Cirurgião-Dentista 17-A
Geraldo Walter Aguilar (AC-59 457),
da DE-MG, com efeitos retroagindo
15.6.62 a 25.6.64 - Processo número
AC-1.347-66.

DEPARTAMENTO DE • ADMINIS-
TRAÇÃO GERAL

FUNÇÃO GRATIFICADA
Designação

Determinações:
Nt.) DAG-DTS-1.446, de 11-2-66 --

Designa Tybirlça de Souza Motta
(AC-9.677), da Administraçao Cen-
tral, para exercer a função gratifi-
cada, simbolo 3-F, de Encarregado da
Turma de Contrôle de Viaturas.

N9 DAG-DTS-1.447, de 11-2-66 • •
Designa Benedito Fernandes Potepeu
(AC-24.339), da Administração cen-
tral para exercer a função oral:h--
cada, senbolo 6-F, de Encarregado c.a
Tuerna de Motorista de Plantaa.

N9 DAG-DTS-1.418, de 11-2-66 -
Deeigna Almir Junqueira Domaine,.

C-24.328), da Administraçao Cc.,-
,trai, para exercer a função erat i ri-
cada, símbolo 6-P, de Encarre:.,..tdu
'Turma de Abastecimento.

N 9 DAG-DTS-1.432, de 2-2-G6 • •
Designa ellivio Borges Ribeiro (AC-
3.977), da Administração Central,
:paia exercer a função gratificada,
:sirobolo 3-F, de Assistente do Diretor
I da D.C.A.C.

N 9 DAG-DTS-1.435e de 3-2-6"
Deaigna, Dermeval peixoto Pires (AC-
21.307), da Administração Central,
para exercer a funcão
simbolo 3-F, de Chere da •Seeáo de
Tit nspoete da D.A.L.

DAG-DTS-1.433, de 2-e-116 --
,Jesigna Ascanio Sabbi da Silva (AC-
.11.791), da Administraçao Central,
*para exercer a funçao gral
símbolo 6-F, de Encarregado da ui'-
ma de Classificação da D.C.A.C.

FUNÇÃO GRATIFICADA
Pagamento

Cordelina Jacy de Araújo Moia
(AG-29.883), Oficial de Adin.n.:,1,.:-
çao, 12, da Administração centra), no
periodo em que substituiu o Chefe (ie
Turma, de Informações da S.C.O.,
'de 9-8-65 a 7-9-65 - Processo nú-
'mero AC-6.631-66.

Jcssy Maria Benitz Pessoa (AC-
1 3.083), da Administração central, na
,perrodo em que exerceu o tentes eia
;comissao, simbolo 4-C, e Dircior
n Divisao do. Pessoal -- Peoc. n v AC-

Nicolzut Jorge Nader (AC-el.990);
Medico e2, da Administraçeto cerni a!,
no período em que exerceu o 1.111H)
em comissão, símbolo 2-C, de 1-12-mi;
a 23-1-66 - Proc. n9 AC-5.71)6-6,i.

Wanda de Almeida Crua (AC-
26.386), Oficial de Administracero, 12,
no periodo em que exerceu o cargo
em comissão, símbolo 6-F, de 3.1.1111
a 21.2.66 - Proc. n9 AC-7,1e1-66.

Ascanio Sabbi da silva (AC-11.791),
Oficial de Administração, 12, da Ad

-ministraçao Central, no periodo em
que exerceu os cargos em comissão,
símbolos 6-F e 3-F, de Encarregado
da Turma de Classificação e de Chefe
da Seção de Classificação de Cargos,
de 16.11.65 a 15.12.65 e .3.1.66 a
3.2.e6 - Proc. n9 AC-6.290-66.

Jorge Mesquita Faria (AC-1.936).
da Administração Central, no período
em que exerceu a função de Chefe
da seção de Freqüência e Pagamen-
t,o, símbolo 3-F, de 2.12.65 a 31.2.63
- Proc. 9 AC-7.380-66.

Darcy Fonseca Brandão 	
(AC-29.809), Oficial de Administro.-
çao, 12, da Administração Central, no
periodo em que exerceu a função
gratificada de Encarregada da Tur-
ma de Pagamento, símbolo -P, de 2
de dezembro de 1965 a 31 de dezem-

PORTARIAS
N9 61.564, de 7-2-66 - Agrega Luiz

Sterman (AC-4..358), Médico 22-B, da
DE-SP, com vencimentos correspon-
dentes ao símbolo 2-F, de Chefe de
Clinica de Dermatologia, a contar de
3-9-65 - Proc. ne AC. 57.437-65.

N9 61.565, de 7-2-66 - Agrega João
Arceno Alves (AC-2.977), Porteio
9-A, da DE-SC, com vencimentos cor-
respondentes ao símbolo 14-1e, de Ciee-
fe de Portaria, a con',ar de 26.11.65 -
Proc. n9 AC-57.300-65

N9 61.583, de 9.2.66 - Agrega Edu-
ardo Ferreira Moutinno Filho (AC. •
1.378), Fiscal de Previdência 17-A, da
DE-RS a contar de 3.11.64 -- Pio-
cesso ne AC.49.673-64 coei vencimen-
tos correspondentes ao símbolo 2-1%!
de Agente da Agência de São
poldo.

N9 61.584, de 9.2 66 - Agrega Os-
car Bezerra da Silva (AC-2.657), Fie- !
cal de Previdência 18-B, da DE-PR,
com vencimentos correspondentes ao •
símbolo 4-F, de Agente da A,rincia
de Guarapuava -- Processo número
AC-65.369-65 - A contar de 18.12.1.5.

APOSENTADORIA
N9 61.605, de :4.2.66 - Concede

aposentadoria a Antonio Caraleanta
(AC-306). da DE-PE - arts 180
nea "b" e 1 9 da Ler 119 1.711-52 --
Proc. n9 AC-7.317-55.

N9 61.616, de 15.2.66 -- Coucede
aposentadoria a Décio Pacheco Paire-
s() (AC-3.931), ia Administração
Central - arts. 176 II e 184 e III da
Lei n9 1.711-52 - Proc. númere
AC-62.398-65.
, N9 61.625 de 16.2.66 - Concede
aposentadoria a Iracy Fernandes A:Ga-
tos (AC-350) da Adrelnestração Cen-
tral arts. 176 IR e 184 da Lei nú-
mero 1.711-52 - Processo número
AC-55.655.65.

N9 61.622 de 16.2.06 - Concede
aposentadoria a Aloysio Moreira Pcn-
na (AC-1.413), da Adminieer reão
Central - arts. 176 II e 184 II da Lei
n9 1.711-52 - Proc ne AC-5.888-C6.

N 9 61.623, de 16.2.66 - Concede
aposentedoria a Pedro Natividade de
Oliveira (AG. 28.416), da DE-RS -
arts. 176, III e 178, III da Lei nú-
mero 1.711-52 -- Proc. n9 AC-60.176
de 1935.
1.711-52 - Proc. n9 AC-60.176-63.

N9 61.597, de 10 e.66. - Cone("12
aposentadoria a Waldemar Temera
de Carvalho (AC-248). da DE-SP --
ares. 176 II e 184 II da Lei n 1.711-52
- Proc. n9 AC-1.872-66.
N9 61.598, de 10.2.66 - Concede

aposentadoria a Waldemar Teixeiea
de Carvalho (AC-248). da DE-SE -
arts. 176 III e 184 III cia Lei número
1.711-52 - Proc . n9 AC-1.779-66.

N9 61.523, de 31.1.66 -- Concede
aposentadoria a Hugo Kanttz (AO.
562) da DE-GB arts • i76 III e 184
III da Lei n9 1.711-52 - Proc. nu-
mero AC-1.300-66.

N9 61.503 de 28.1.66 - Concede
aposentadoria a Décio Ribeiro Costa
(AC-46), da, Administração Central -
arts. 176 II e 184 III da Lei número
1.711-52.

N9 61.551, de 3.2.66 - Concede
aposentadoria a Sebastião Leonel de
Rezende (AC-69), Fiscal de Previdên-
cia 18-B, da DE-SP - arts. 176 II e
184 II da Lei n9 1.711-52. Processo
número AC-5.093-66.

N9 61.571, de 8.2.66 - Concede
aposentadoria a Almerinda da Costa
Gavinho (AC-408), Oficiai da Admi-
nistração 16-C, da DE-RJ - arts. 176
II e 184 II da Lei n9 1.711-52. - Pro-
cesso n9 AC-1.732-66.



COLEÇÃO DAS LEIS

VOLUME 1
ATOS DO PODER

LEGISLATIVO
Leis de pinelto a março

Divulgação a° 961
Preço: Cr$ 1.600

VOLUME II
ATOS DO PODER

EXECUTIVO
Decretos de janeiro e março

Divulgação n° 960
Preço: Cr$ 7.600

A VENDA:
Na Guanabara

Seção de Vendas: Av. xodri-
gires Alves, 1.

Agência I: Ministério da Fa-
zenda.

Atende-se a pedidos pelo Ser-
viço de Peembeilso Postal.

Etn Brasiiia
Ni sede do. D.I.N ,

1278 Quinta-feira 28 DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II) Abril de 1966
_

Js-,irue Augueto Guimarã,s 	
(a a- ai .1:62 , Liscreveni:e-Daettioarato,

da, Acimansleoeao Central, no pe-
Licau em que carreai a fuaçáo
Ercieareaaao da Toeura de Eatas mó-
veis e Literral;c3, aircaolo 11-9', de 1
de d:aemitro cie 1365 a 30 de dezem-
bro tu eet.a -- Piore ri" AC-5a.22-6a.

da	 alaafialusa
C071C1.:.,U9	 C'..2 c ri..tai icaaao	 ‘aaianal
(caliticaainicei - tala 43, rss,So
e 1..ü ca it.: ri : 1;111-1 . , comb:nacios
curs o tia. 10 da Lei rr i 4.315-64.

11).12.:
RJ --- Alma:Mita da Costa Cavi-

alio - 15a.
113	 Ctisclda Beatriz Pere:s rizek

-

• ,
Eurico Eletemberg couta - 35% -

raia:arar aneionet	 - pedro Moa-
cyr ria hoea	 Almir Fe-
reira Baixo - 20% - Haroldo da
Silva - 1:0 -a Carl Werner Krue-
ger -- 10% - Aincldo Peiter Filho
- - 10% - Jorge Anastácio Kotzias
- 10% - Jaime Carpes de Oliveira
- 10% - Ely Selma Dutra de Souza
-- 10% - Oarnar otaci.lio Xavier -
15% - Ruga Joao Avila - 15% -
Henrique Ramas Fortes Neto - 5%
- airederieo Fabiano Clausen - 5%
- PinOnio Catarinense Vieira - 10%
- Marinho Vieira - 10% - Ayrton
Acudo da Silveira - 5% -
Maria da Silveira -- 5% - fraeema
Thives San - 15% - Basilio Mi-
mar - Sandocal carneiro
Keppen - 15% - Ema corte Fer-
reira da Silva - 15% - Herculano
Leite - 20% - Hélio Freitas - 5%.

MC - Maria da conceição Piras
- 25%.
DEPARTAMENTO 1SF ASSISTÈN-

CIA mf.anc.:
Função Gratificada - Designação

Determinações: •
N9 DAM-DTS-4, da, 21.1.66 - De-

signa Esmeralda Carpinteiro (AC-
3.267), Oficial dc Administração 16-C,
da Administração Central, para exer-
cer a função gratificada, símbolo 4-F,
de Chefe da Seção de. Expediente.

N 9 DAM-DTS-6, de 25.1.66 - De-
signa Plínio de Sellos Rocha (AO-
1.837), da Administração Central, para

( exercer a função gratificada, simanlo

Azimineitracao Central•

Carlos da Silva Cauto - 50% -
;:rebrzalaua	 Afonias -

Anaario :Parreira Ce melo -
Jz ao Alves Ca Silea Porto - 30%
fa i_at evo Finto --- 50% -

(12C: ".a. 5. Painato de melo - 25% -,
:araelo	 - C:atace Pi-;
!ater; SalJuia de	 - 25% - fia- )
;rola) da :alar( Nlunts -- 5 0 % -- War'-
dce Oceducao -	 Cléha de!

;Moura Santos -- 20'a - Zelia Gil
1' cc Lira	 201 - Manoel !marque

!ire alaccc.o	 10':	 Luiz Carlos;
learacia	 10';	 yena aearja Santo;
paaaaari - 15% - Lucila Alves de i
rouca 1311	 puno Pinheiro Almeida
e	 aTa, - Aanerindo Gumes de;
kaaujo - 201. -- Scbastrao !Jrattino
1,i:orada - 20%	 'Zacarias 'José Nas- I
cimento •- 20% --- Waldyr Teixeira
- 20"; - ocrardo Alvos de !afeitas;
- 15	 _ olikadio de Assis Castro;
- 29"1, - Jose Ribamar .alves
15% - alias :Cie:Taifa da Oliveira H
15%	 :; • a iael Malia Lyra --a 15% -;
Cenhos ria sia'a .)0iiceiro
jOue ilioamar Oliveha F. de Costa
arai:citam uo Pisais Balista - 15% -
-	 a;arla de Lourdea da R.
cantos Rezando -- . 10',7	 Alanin cio
Rego Mectell'os -	 - Ary Fer-
reira - 15 ' - José Carlos sedl

- JG:Y2 COCUI0 -- 15% --
bodo rarceiino do Souza - 19% --
-aralha Gocrtner de Andrade - 10;i
- Irincu Viana dos Santos -- 511 -
Miguel Vieira da Silva - 5% - Te-
rena Tereziia Lioaeila - Si-
araria lacnt-,cal Carvalho Lana - 5%
- Daaria Ccnoveva de Almeida - 5%.
• SC.:

4-C, de Diretor da Divisão de Ad-
ministiração e Orçamento.

re 9 DAM-DTS-6, de 2.2.50 - De-
afana Meesias Guano.raas Filho (AC-
5.929a Medico 22, da Administração
Cent-dàl, paia ci.:eivar a fernario gra q

-licacia, a:mbalo 1-. F, de Piesicten'e
Dir2ter do D. A . .

DAM-DTS-a. de 7.2.10 -- De-
signa Jamil IRacind CeiC-C.617), Me-
dico 22. da Admin ie,:raoão Central.
paia exercer a tunçao watiiieada, sim-
bolo 2-F, de Chefe as reeçao e.e Caa-
catnacao da Comunidade de a'erviças
da Divisão da Centrale de Sarviacs
e'iéclicos

N9 DAM-DT:3-10. de 7.2.00 - De-
signa jamil Rachid (AC-6.617), Mé-
dica 22, da Acimivistraçao Centrai,
para Substituto A.utomatica do Dira-
tar da Divirio de Controle doa Ser-
laços Médicos.

DEPAIlTAME7),1"20 D AÉRECADA-
(,'AO E ElítaCa.,LIZiaeil0

DAF-DTS-810 de 3.2.06 - Designo
June Vieira Machado Boa.ventura (AC_
29.253), Oficial de Administração
12-A. da A.C. para exercer a funçáa
gratificada, de Substitina Automática.
do Encarregado da Turma de Contróle
de Arrecadadores.

bre de 1965	 Proc. n9 AC-7.:-SC1-CC.
atavio Borges Ribeiro (AC-3.577i,

-da Administrava° central, no peeacao
em que c.:e.,.ceu a lunçao dc
ta:11e do jiyelor da D.C.A.C., atm-
boa) 5-P, de 111.12.65 a al.12.G3 --
Free ut,

1 - ranu.3co Faiai-arco Duque 	
(aCi-ae.flatn,Cic1al da Laxam:-

12, da anmintscraçaio Cantaai, no
exs.::c::u a fainean de

Lnealicarda ua Turma de Aranivo
Ourai, sembolo 6-1-9, de 2.12.08 a al
(12 dezarauvo de 1535 - Procatsso ma-
nai:o AC-5.8a0-56.

Lloi João dos Santos (.AO-22. 181.),
Peareiro, 10, da Administração Cen-
tral, no poemeto tia que c.ae-tte..
Ilíaca° cie Encaraaaacio da luinia
V oiaa t a. cio Manutenção e Reparos do

sirnaolo 6-1a, de 3.1.66 a 1
de teve:alio de 1369 -- Procenao nu-
inaeo Ae-'7.689-66.

oa1la da Conceiçao Carrocim; 	
(AC-2,3.023a Gile:al de Aaministaa-
raro, 14, da Adininisaraaão cential, no
peieucia em que eXCI*CJU a luaçao da
ClicLe da Seção de Expcataaate do
DA.].'., rimbulo 4-Ia, da 3.1 Cit. a 1
de icvareiro da 19aa	 Proca-a",-in fra-
marco AC-6.97,4-63.

Iraria da Glória Vieira da Curibt
(AC-1.23.1), da Administeaeao
trai, no parcelo em que raiia•cet!
falle0 de Diretor do D..P , simbno
4-C, de 16.11.05 a 15.12.65 - Pro-
ecesia 1-1 1 AC-6.353-a6.

aaioria Paiva de Oliveira e Silva
(AC-.C7), da Admins traçw Coa- I
teor na pcnicato em que extaceu a I
fieieao de Cheee da Seção de Fre-

art.) de lac,alucãee, sana-ralo a-F, de,
2.12.6,i a 31.12.68 - Proceseo

ree-ti.a419-63.
oaaatiainto	 -lifaren,!a

de W.Ls.:.i: n r-itos ri que faz jus o	 '
Vi.:Or Rui Junamana (AC-3.714),
ciicial de	 Acirainistração, entre es
.t aramos 2-1' e 2-(.7 - Processa

J AC-6.40J-e0.
i:etiica c atc!a de Freitas.. . 	

da Adminisiracaa Cen-
tral, na perictio cila que c:,:e:_occu a
icari,a de	 ciel via do Tieiaureiro-.
rareai, sanbalo 4-5', por mals de 10
cies - Proc. 1-in AC-3.283-86.

Jearo Aciono Maaaihães Nitzche
tac -Lava), da azimln trarão Can-_
tia!, no período em que exeecria .a

a» de Luci:frearia° da furam( de
(aia ialL e Escritinaçao, saubolo
Par mais do 30 dias - Processo nu-
rra..ra AC-!3.283-66. •

\VC.:";',ilar cio Amaral Coimbra 	
(a '11 Médico, 21, da .DE-GE,

1 , 3 pericao cal que ceereeu • a tuação
de Cl:ala da Ambulatório do D.A.T.,
de.26.7. P 3 a, 6.10.35 - Proceaso riu'-

luro AC-50.707-65.
Gullhermina Recirigues Pereira...

1a,C-23.3h7), Oficiai de Administra-
ceia, 12, ca Administraçáo Central,
lia período em que exeicea a rançam
de Encarregada da Turma de Apu-
ração de Atos, .simbolo 6-9', de 1
dezembro de 1965 a 31 de dezembro
de 1965 .- Proc. n9 AC-5.707-66.

Oswaldo Henrique Franzina° 	
ai:analisa-ação Central, no perlado em
(AC - 11.355), Escriturário, 3-A da
que exerceu a função de Asostenre
do Diretor-Geral do D.A.G.,
2-F, de 2.12,65 a 31.12.65 - Pro-
cesso 229 AC-727-6(i.

Rosna Bastos de Alvarenga 	
(AC-I.795), Oficial de ,Administra-
çao, 10, da Administraçáo Ceatral,
nos penados em que exerceu a un-
ção de Diretor da .A.I., suabolo
4-C, de 19.10.65 a 28.10.65 e de 25
de novembro de 1965 a 12 de dezem-

	

bro de 1965 - Proc. ia) AC-6.016-06 	
Wilion Ferreira da Silva 	

(AC-28.024), Olicial de Acapinistra-
çao, 12, cia Administração Central,
nos periodos em que exerceu a fun-
(aio de Assistente do Diretor da
D.A.I,., símbolo 3-F, de 16.9.65 a
15.10.63 e 19.10.65 a a8.10.65 - Pro-
cesso n9 AC-G.017-66, e da 25.11.65
a 12.12.65.

SERVIÇO DE ALINIENTACÃO
DA PREVIDÊNCIA SOUL

Reação O.P.A.	 71, (IQ 1<1:citS

' ?ORTARIP,S

• (..) eresinante da auraa Intoriarlara
no Serviço de Alimannição ou Previ-
ui:naja, Social, no u ! o das pousios alia
lhe suo Corii0:..' ries pala Poriateitt MTPS
rai 69, de 21 da janeiro de 18:1a, cem-
liMaao caiu a Porteria MTPS rifa:ta-
ro 85, de 10 de levarei:o do 11113, ae-
solve:

Dispensar, alravée .da Portaria net-
Meio Gari coi 14 de abril de lata), An-
acnio Josó de Mclo e Souza, da Fun-
cão Gratificada, simbolo nc (alic-
ie da Seção de Administração da Da-
'canela Regional de PerncaribuLo.

Desianar, através da Portaria má-
Mero 647 da 14 de aaril de 1933, alaria
Lúcia NU/IC.5 Ei.,.r1)a,a, Esereverac-Da-
tiloaaa.fo, nivel pica exercer a afia-
ção Gratificada, simbolo 4-5', de Cricia
da Saçao de Achntarstração da Dale,aa-
eia Regional em Pernambuco. vaao
virtude da disperea de Antonio Joaai
de Melo e Souza.

Ccnceder Apcsentadmia, através da
Portaria n9 635 de 11 de abril de imo,
a Cf-urdido ['almeja de Sant'ana,
Mestre, nivel 13-A, de acOrdp oorn o
disposto no artigo 178, item IS, combi-
nado co mo artigo 134, item I, da Lel
ri9 1.711, cie 28 de outubro de 1952,
(Processo no 107.461-61).

Tornar sem efeito, através da Por-
atria„ n9 650 de 14 de abril de t833
Portaria n 9 3.013 de 13 de 1-1w:cueiro
de 191a, que nomenit Ivo AdelLie 5)-

nara o car g o (te Oficial cie :alma,
nistração, raiai 12-A. (Procesa) nu-
mero 7.603-63).

Tornar sem efeito, ataavés da Por-
taria n9 651 cia 14 de abril do Moo, a
Portaria n9 1.112 da 13 de junho de
1965. que nomeou Orlen Campas Al-
ves pare o er.r;_so de Datilógrafo, niv.21

)Proc. n9 7.603-001.
Ternar sem eleito, através da Pua-

tarja n9 652 de la de aaril Cdi 1133, a
Portaria 119 1.413 de la de junao da
1955, que noeneou Terczinha Regina
Evangelista para o cargo de. Da t ilo-
grafo, nível 7. (Proc. n 9 7.603-33; . •

Tornar sem efeito, através da Por-
taria 119 633 dr 14 de abril de 1815, a
Portaria ne 1.-114 dc 18 de junho da
1905. eue nomeou Reitor Boracs Fal-
tos Ramo para o colgo de Datilógrafo,
nível 7-A. (Proc. n9 7.603-06)

Tornar sem efeito, airtivéri da Por-
taria n9 654 de 14 de abril de 1156, a
Portaria nn 2.106 de 2 de agaato
1905, que nomeou Antonio Parida
As-antes para o cargo de Guarda, ni-
vel 8-A. (Proc. n 9 7.602-601. -- Re-
nato Cetim Falcão.

Através da Portaria n9 2.527 de 11
de setembro de 1965, considerar ocu-
pante da função gratificada, slmhola
4-F, da cargo de Tesoureiro, da Ag:h:r-
aia Local em Barra do Pirai, Marra
Aparecida Teixeira.

Os efeitos do presente ato vigorata
a partir de 1? de junho de 1964, de
acôrdo com o parágrafo único, do ar-
tigo 39, do mencionado Decreto.

Através da Portaria ri' 2.533, de 21
de setembro de 1965, considerar
ocupante do cargo em comissão, sím-
bolo 4-C, Maria Aparecida Teixelta.
Tesoureiro Auxiliar, lotada na Agên-
cia Local de 2 :" Categoria, em Barra

.Pinai, Estado do Rio de Janeiro,
nu período compreendido entre 3 de
maio de 1962 i 31 de inalo de 1994.
- R2n.2 Arnic./

DErARTA.miNzTo DE ACIDENTES
DO TRABALHO

DAT-DTS-8, de 3.2.66 - Desgina ,
Maria Diva Vállar Moraes (AC-9.534).
Escriturário 10, da A.C. para exercer
a função gratificada, símbolo 2-F, de
Assistente do Diretor Geral.

DAT-DTS-9, de 3.2.66 - Detiana
Maria Diva Villa ,: Moraes (AC-9.534),
Assistente do Direter Geral, atua rase
ponder pela Adir iniataação da
CEPESIC.

INSPE7'0111IN GERAL
N9 IG-DTS-10, de 4.2.66 - De-

signa José Falario de Moura Vascon-
cellos Júnior (AC-7.640). 1.11:1-P1,
Iaiscal de Previdência 18-B, para exer-
cer a função gratificada, símbolo 3-9',
de Inspetor •Regional.
. PROCURADORIA GERAL

N9 PG-DTS-40. de 8.2.66 - Destila
Sylvio Corrãa de Melo (AC-4.547)
Procurador de 2 9 Categoria, da DE-
GB, para responder pelo expediente
da • Precuradoria Estadual da (aturina-
Lara.


